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COMITÉ DE SELECCION 
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 

 

“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 
 

 

ACTA DE ADMISIÓN, EVALUACIÓN y CALIFICACIÓN DE OFERTAS DEL 
PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN 

 

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° AS-043-2023-ES PRIMERA 
CONVOCATORIA Derivada del CONCURSO PÚBLICO Nº CP-007-2022-ES 

 

SERVICIO DE TOMA DE LECTURAS Y REPARTO DE RECIBOS EN TACNA, ILO 
Y MOQUEGUA 

 

A los 05 días del mes de diciembre del 2023, se constituye el comité de selección, encargado 

de la preparación, conducción y realización del procedimiento de selección, conforme a las 
facultades conferidas en el artículo 43 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado 

aprobado por Decreto Supremo Nº 344-2018-EF, con finalidad de llevar a cabo las etapas 

del presente procedimiento de selección, aconteciendo lo siguiente: 

 

A fin de dar inicio a la etapa del procedimiento de selección, se procedió a ingresar al Sistema 
Electrónico de Contrataciones del Estado – SEACE, para verificar el registro de participantes 

del procedimiento de selección de ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 043-2023-ES 

(PRIMERA CONVOCATORIA) para la contratación el SERVICIO DE TOMA DE LECTURAS 

Y REPARTO DE RECIBOS EN TACNA, ILO Y MOQUEGUA, teniendo como participantes a: 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

A continuación, se procedió a verificar el registro de Ofertas presentadas, teniendo a: 
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A continuación, se detalla los integrantes de los consorcios de los postores que se 

presentaron en consorcio: 

 

1. CONSORCIO NKJV integrado por (NKJV SERVICIOS GENERALES EMPRESA 

INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA y VOLTEC CONTRATISTAS 

GENERALES SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA). 
2. CONSORCIO RODAS integrado por (RODAS CONTRATISTAS E.I.R.L., CIX ORION 

CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. y DIMERA SERVICIOS MULTIPLES S.A.C.). 

3. CONSORCIO ELECSERTEC SUR integrado por (VC & M OPERACIONES 

COMERCIALES E.I.R.L., ELECSERTEC SOCIEDAD COMERCIAL DE 

RESPONSABILIDAD LIMITADA, ROSSED E.I.R.L, C&R APOYO TOTAL E.I.R.L., 
SERVI-OBRAS PINTO LOPEZ S.A.C., ELECSERTING S.R.L. y SEGECTSUR E.I.R.L.). 

 

I. ADMISIÓN DE OFERTAS 

A continuación, se descarga las ofertas en estado válida presentadas, a fin de verificar la 

presentación de los documentos de presentación obligatoria para la admisión de las ofertas, 

la cual se detalla a continuación: 
 

DOCUMENTACION DE PRESENTACION 
OBLIGATORIA  

POSTOR 

CONSORCIO 
NKJV 

CONSORCIO 
RODAS 

ELECSERTEC 
SUR 

Declaración jurada de datos del postor. 

(Anexo Nº 1) 
Presenta Presenta Presenta 

Documento que acredite la 

representación de quien suscribe la oferta. 
Presenta Presenta Presenta 

Declaración jurada de acuerdo con el 

literal b) del artículo 52 del Reglamento. 

(Anexo Nº 2) 

Presenta Presenta Presenta 

Declaración jurada de cumplimiento de los 

Términos de Referencia contenidos en el 

numeral 3.1 del Capítulo III de la presente 

sección. (Anexo Nº 3) 

Presenta Presenta Presenta 

Declaración jurada de plazo de prestación 

del servicio. (Anexo Nº 4) 
Presenta Presentar Presenta 

Promesa de consorcio con firmas 

legalizadas, (Anexo Nº 5). 
Presenta 

Con 
observaciones 

para subsanar 
Presenta 

El precio de la oferta en SOLES Adjuntar 

obligatoriamente el Anexo N° 6. 
Presenta Presenta Presenta 

ESTADO ADMITIDA 
POR 

SUBSANAR 
ADMITIDA 

 
Con fecha 13 de diciembre de 2023, mediante acta de observación se comunicó a través del 

SEACE la observación, otorgando 02 días hábiles para subsanar dicha observación para el 
postor: 
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CONSORCIO RODAS integrado por (RODAS CONTRATISTAS E.I.R.L., CIX ORION 

CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. y DIMERA SERVICIOS MULTIPLES S.A.C.) 

 

Es así que se con fecha 18 de diciembre de 2023 se continua con admisión de los 

documentos, las cuales contienen las ofertas de los mencionados postores, obteniendo el 
siguiente resultado: 

 
 

DOCUMENTACION DE PRESENTACION 
OBLIGATORIA  

POSTOR 

CONSORCIO 
NKJV 

CONSORCIO 
RODAS 

ELECSERTEC 
SUR 

Declaración jurada de datos del postor. 

(Anexo Nº 1) 
Presenta Presenta Presenta 

Documento que acredite la 

representación de quien suscribe la oferta. 
Presenta Presenta Presenta 

Declaración jurada de acuerdo con el 

literal b) del artículo 52 del Reglamento. 

(Anexo Nº 2) 

Presenta Presenta Presenta 

Declaración jurada de cumplimiento de los 

Términos de Referencia contenidos en el 

numeral 3.1 del Capítulo III de la presente 

sección. (Anexo Nº 3) 

Presenta Presenta Presenta 

Declaración jurada de plazo de prestación 

del servicio. (Anexo Nº 4) 
Presenta Presentar Presenta 

Promesa de consorcio con firmas 

legalizadas, (Anexo Nº 5). 
Presenta Presentar Presenta 

El precio de la oferta en SOLES Adjuntar 

obligatoriamente el Anexo N° 6. 
Presenta Presenta Presenta 

ESTADO ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA 

 

 
 

 

DETALLE DE LAS OFERTAS ADMITIDAS Y QUE PASAN A EVALUACIÓN 

De acuerdo con la revisión efectuada, las siguientes ofertas fueron admitidas por lo que se 

procederá con su evaluación: 
 

 

Nº Nombre o razón social del postor RUC 
Item(s) a los que 

postula 

1 CONSORCIO NKJV  Único 

2 CONSORCIO RODAS  Único 

3 ELECSERTEC SUR  Único 
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II. EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS 

 

Factores de Evaluación 
Puntaje 
Máximo 

POSTOR 

CONSORCIO NKJV 
CONSORCIO 

RODAS 
ELECSERTEC 

SUR 

A) PRECIO: 
 

Pi =     Om x PMP 
   Oi 
i = Oferta 
Pi = Puntaje de la oferta a 

evaluar 
Oi =Precio i   
Om = Precio de la oferta más 
baja 

PMP =Puntaje máximo del precio 

100 
puntos 

S/ 2, 964,217.44 

 
 100 puntos 

S/ 2, 997,096.96 
 

98.90 puntos 

S/ 2, 981,916.00 
 

99.41 puntos 

PUNTAJE TOTAL 100 puntos 98.90 puntos 99.41 puntos 

 

RESULTADOS DE LA EVALUACIÓN 

De acuerdo a la evaluación realizada, el orden de prelación es el siguiente: 

Nº DE ORDEN 
DE 

PRELACIÓN 
NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL POSTOR PUNTAJE TOTAL 

1 CONSORCIO NKJV 100 puntos 

2 ELECSERTEC SUR 99.41 puntos 

3 CONSORCIO RODAS 98.90 puntos 

 

III. CALIFICACIÓN 

Luego de culminada la evaluación, el Comité de Selección determinó si el postor que obtuvo 

el primer y segundo lugar según el orden de prelación cumplen con los requisitos de 

calificación detallados en las bases: 
 

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN 

POSTORES 

CONSORCIO 
NKJV 

1° lugar 

ELECSERTEC 
SUR 

2° lugar 

A CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL 

A.1 EQUIPAMIENTO ESTRATÉGICO 
 
Vehículos (Camionetas PICK UP o MINIVANS o 
FURGONETAS, con año de fabricación del 2015 en 
adelante. 

• 02 camionetas en Tacna 

• 01 camioneta en Moquegua 

• 01 camioneta en Ilo 

CUMPLE CUMPLE 

B CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE 
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B.1 FORMACIÓN ACADÉMICA 
La contratista deberá acreditar tres (03) 
Supervisores (Uno por cada sede y/o zona donde 
brindará el servicio). 

CUMPLE CUMPLE 

B.2 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE 
 
La contratista deberá acreditar tres (03) 
Supervisores (Uno por cada sede y/o zona donde 
brindará el servicio. 
 
Con Experiencia mínima de doce (12) meses en 
labores propias del servicio materia de contratación 
como SUPERVISOR-COORDINADOR de la Toma de 
Lectura y/o Reparto de Recibos ó Supervisor con 

experiencia en Saneamiento, Mantenimiento o 

Conexiones Nuevas 24, del personal clave requerido 
como SUPERVISOR DEL SERVICIO DE TOMA DE 
LECTURAS Y REPARTO DE RECIBOS. 

CUMPLE CUMPLE 

C EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA 
ESPECIALIDAD 
 
El postor debe acreditar un monto facturado 
acumulado equivalente a S/ 4.615.829,76 
(CUATRO MILLONES SEISCIENTOS QUINCE MIL 
OCHOCIENTOS VEINTINUEVE CON 76/100 
SOLES), por la contratación de servicios iguales o 
similares al objeto de la convocatoria, durante los 
ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación 
de ofertas que se computarán desde la fecha de la 
conformidad o emisión del comprobante de pago, 
según corresponda. 
 
Se consideran servicios similares a los siguientes: 
CONEXIONES DE SUMINISTROS o CORTES Y 
RECONEXIONES o ATENCIÓN DE EMERGENCIAS 
o MANTENIMIENTO o REPARACIÓN DE 
ACOMETIDAS, SERVICIO DE SANEAMIENTO DE 
CLIENTES o CAMBIO DE MEDIDORES. 

NO CUMPLE CUMPLE 

ESTADO 
DESCALIFICADA 

(*) 
CALIFICA 

 

Asimismo, el siguiente postor fue descalificado por no acumular el monto mínimo exigido en 

las Bases Integradas para la EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD de los requisitos 

de calificación especificados en las bases: 

(*) de la revisión de la propuesta del postor, CONSORCIO NKJV integrado por (NKJV 

SERVICIOS GENERALES EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA y 

VOLTEC CONTRATISTAS GENERALES SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD 

LIMITADA) su oferta fue descalificada por el siguiente motivo: 

El CONTRATO DE CONSORCIO que obra en la oferta del postor, del folio 91 hasta 

el 98, donde se desprende fehacientemente el porcentaje de las obligaciones de los 

integrantes que asumieron en el contrato presentado, CONTRATO N°01-2017-ELPU/GG, este 

no se encuentra con la firma legalizada del integrante (MONICA KATHERINE CASTILLO) 

representante legal de VOLTEC CONTRATISTAS GENERALES S.C.R.L., ya que en el 

folio 98 solo se encuentra legalizado las firmas de los integrantes del consorcio de 
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FRANKLIN TICONA NIÑA representante legal de SERVICIOS UGAL S.A.C. y 

GONZALO ALVAREZ RODRIGUEZ representante legal de SERVICIOS INTEGRALES 

ELÉCTRICOS S.A.C., tal como se muestra en la siguiente imagen: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tal como se puede evidenciar la firma del integrante (MONICA KATHERINE 
CASTILLO) representante legal de VOLTEC CONTRATISTAS GENERALES S.C.R.L., 

no se encuentra legalizada, tal como se muestra en el contrato de consorcio ya que 

este mismo folio 98 indica con un sello el siguiente mensaje “CERTIFICACIÓN A LA 

VUELTA” la cual no se encuentra en la propuesta, ya que el folio 99 inicia con la 

constancia de prestación. 

Por lo tanto, el contrato de consorcio presentado por el postor para acreditar dicha experiencia 
no cuenta con las firmas legalizadas de todos los integrantes ante notario público y dicha 

omisión no es pasible de subsanación, ya que el mencionado contrato de consorcio no reúne 
las condiciones para ser considerado valido. 
 
En consecuencia, el postor no ha cumplido con presentar la documentación exigida en las 
bases integradas para poder acreditar el requisito de calificación, experiencia del postor en la 
especialidad, por lo que dicha experiencia no se computa. 
 
Es oportuno traer a colación lo resuelto por el Tribunal De Contrataciones Del Estado en la 
RESOLUCIÓN N°2070-2019-TCE-S1 que precisa que “Uno de los requisitos con los cuales 

necesariamente debería contar el contrato de consorcio para considerarse válido, es que las 
firmas de los integrantes del consorcio, o de sus respectivos representantes, se hayan 
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legalizado por Notario Público; requisito cuyo cumplimiento no es posible identificar en el 
contrato de consorcio que presentó el Consorcio Sur como parte de los documentos para 
acreditar su experiencia". 

Por lo que, el CONSORCIO NKJV integrado por (NKJV SERVICIOS GENERALES 

EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA y VOLTEC 

CONTRATISTAS GENERALES SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD 
LIMITADA), solo acumula un monto factura de S/ 4, 399,423.15 (Cuatro Millones 

Trescientos Noventa Y Nueve Mil Cuatrocientos Veintitrés Con 15/100 Soles), 

monto que no supera el mínimo exigido en las bases integradas para la 

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD de los requisitos de 

calificación, por lo tanto la oferta del postor es DESCALIFICADA. 
 

En atención al numeral 75.1 del artículo 75° del Reglamento que precisa que “luego 

de culminada la evaluación, el comité de selección califica a los postores que 

obtuvieron el primer y segundo lugar, según orden de prelación, verificando que 

cumplan con los requisitos de calificación especificados en las bases. La oferta del 

postor que no cumpla con los requisitos de calificación es descalificada.” 
 
 

Por lo tanto, el comité de selección en atención al numeral 75.2 del artículo 75° del 

Reglamento que indica que “si alguno de los dos (2) postores no cumple con los requisitos 

de calificación, el comité de selección verifica los requisitos de calificación de los postores 

admitidos, seg8un orden de prelación obtenido en la evaluación, hasta identificar dos (2) 

postores que cumplan con los requisitos de calificación; salvo que de la revisión de las 

ofertas, solo se pueda identificar una (1) que cumpla con tales requisitos. 
 

Por lo que, el Comité de Selección determinó si el postor que obtuvo el tercer lugar según el 

orden de prelación cumple con los requisitos de calificación detallados en las bases: 

 

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN 

POSTORES 

ELECSERTEC 
SUR 

2° lugar 

CONSORCIO 
RODAS 

3° lugar 

A CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL 

A.1 EQUIPAMIENTO ESTRATÉGICO 
 
Vehículos (Camionetas PICK UP o MINIVANS o 

FURGONETAS, con año de fabricación del 2015 en 
adelante. 

• 02 camionetas en Tacna 

• 01 camioneta en Moquegua 

• 01 camioneta en Ilo 

CUMPLE CUMPLE 

B CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE 

B.1 FORMACIÓN ACADÉMICA 
La contratista deberá acreditar tres (03) Supervisores 
(Uno por cada sede y/o zona donde 
brindará el servicio). 

CUMPLE CUMPLE 

B.2 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE 
 
La contratista deberá acreditar tres (03) Supervisores 
(Uno por cada sede y/o zona donde 
brindará el servicio. 

CUMPLE CUMPLE 
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Con Experiencia mínima de doce (12) meses en labores 
propias del servicio materia de contratación como 
SUPERVISOR-COORDINADOR de la Toma de Lectura y/o 
Reparto de Recibos ó Supervisor con experiencia en 
Saneamiento, Mantenimiento o Conexiones Nuevas 24, 
del personal clave requerido como SUPERVISOR DEL 
SERVICIO DE TOMA DE LECTURAS Y REPARTO DE 
RECIBOS. 

C EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 
 
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado 
equivalente a S/ 4.615.829,76 (CUATRO MILLONES 
SEISCIENTOS QUINCE MIL OCHOCIENTOS 

VEINTINUEVE CON 76/100 SOLES), por la contratación 

de servicios iguales o similares al objeto de la 
convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la 
fecha de la presentación de ofertas que se computarán 
desde la fecha de la conformidad o emisión del 
comprobante de pago, según corresponda. 
 
Se consideran servicios similares a los siguientes: 
CONEXIONES DE SUMINISTROS o CORTES Y 
RECONEXIONES o ATENCIÓN DE EMERGENCIAS o 
MANTENIMIENTO o REPARACIÓN DE ACOMETIDAS, 
SERVICIO DE SANEAMIENTO DE CLIENTES o CAMBIO 
DE MEDIDORES. 

CUMPLE CUMPLE 

ESTADO CALIFICA CALIFICA 

 

IV. ACUERDO ADOPTADO 

Los integrantes del Comité de Selección, por unanimidad, dan por aprobados los resultados 

de la evaluación de las ofertas y calificación, de acuerdo con el análisis efectuado y los 

cuadros de Evaluación de Ofertas y Calificación que forman parte del Acta. 

Sin más puntos que tratar, el 19 día del mes de diciembre del 2023, se procede a otorgar la 
Buena Pro del procedimiento de selección ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° AS-043-

2023-ES PRIMERA CONVOCATORIA Derivada del CONCURSO PÚBLICO Nº CP-007-

2022-ES, al postor CONSORCIO ELECSERTEC SUR integrado por (VC & M OPERACIONES 

COMERCIALES E.I.R.L., ELECSERTEC SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD 

LIMITADA, ROSSED E.I.R.L, C&R APOYO TOTAL E.I.R.L., SERVI-OBRAS PINTO LOPEZ 
S.A.C., ELECSERTING S.R.L. y SEGECTSUR E.I.R.L.), postor en segundo lugar en orden de 

prelación, por el monto de su oferta que asciende a S/ 2, 981,916.00 (Dos Millones 

Novecientos Ochenta Un Mil Novecientos Dieciséis Con 00/100 Soles), incluido todos 

los tributos, seguros, transporte, inspecciones, pruebas, costos laborales conforme a la 

legislación vigente y cualquier otro concepto que tenga incidencia directa sobre el costo del 

bien. 
 

No habiendo otro punto a tratar, concluye la sesión, suscribiendo el Comité de Selección, en 

señal de conformidad. 
 

Documento Firmado Digitalmente 

                

 
             ---------------------------                    -------------------------------             ------------------------ 
            Alfredo Choque Choquenayra                              Percy Rojas Miovich                             Julio Neyra Salazar 

     Presidente (Suplente)                  Primer Miembro                                   Segundo Miembro 
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ACTA DE OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO 
 

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° AS-043-2023-ES PRIMERA 
CONVOCATORIA Derivada del CONCURSO PÚBLICO Nº CP-007-2022-ES 

 

SERVICIO DE TOMA DE LECTURAS Y REPARTO DE RECIBOS EN TACNA, ILO 
Y MOQUEGUA 

 

A los 19 días del mes de diciembre del 2023, se constituye el comité de selección, encargado 

de la preparación, conducción y realización del procedimiento de selección, conforme a las 

facultades conferidas en el artículo 43 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado 

aprobado por Decreto Supremo Nº 344-2018-EF, a fin de OTORGAR LA BUENA PRO. 
 

I. OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO 

De acuerdo con los resultados de la calificación, el postor ganador de la buena pro es: 

 

NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL POSTOR GANADOR MONTO ADJUDICADO 

CONSORCIO ELECSERTEC SUR integrado por (VC & M 

OPERACIONES COMERCIALES E.I.R.L., ELECSERTEC 

SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA, 

ROSSED E.I.R.L, C&R APOYO TOTAL E.I.R.L., SERVI-OBRAS 
PINTO LOPEZ S.A.C., ELECSERTING S.R.L. y SEGECTSUR 

E.I.R.L.)  

S/ 2, 981,916.00 

 

(Dos Millones Novecientos 

Ochenta Un Mil Novecientos 
Dieciséis Con 00/100 Soles) 

 

II. BASE LEGAL 

Numeral 76.3 del Artículo 76 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado: 

"Definida la oferta ganadora, el comité de selección debe otorgar la buena pro, mediante su 

publicación en el SEACE". 
 

III. ACUERDO ADOPTADO 

Los integrantes del Comité de Selección, por unanimidad, otorgan la buena pro al postor 

mencionado y firman la presente acta en señal de conformidad. 

 

 
Documento Firmado Digitalmente 

 
 
 

           ---------------------------                    -------------------------------               ------------------------ 
            Alfredo Choque Choquenayra                              Percy Rojas Miovich                             Julio Neyra Salazar 

     Presidente (Suplente)                  Primer Miembro                                   Segundo Miembro 
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